[image: image1.png]

海卫〔2019〕31号

关于印发《海宁市卫生健康系统2019年

生活垃圾分类实施方案》的通知

各医疗卫生单位、局机关各科室：

为进一步推进卫生健康系统生活垃圾分类工作，切实建立完善垃圾分类全过程管理体系，现将《海宁市卫生健康系统2019年生活垃圾分类实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

海宁市卫生健康局
2019年3月26日

海宁市卫生健康系统
2019年生活垃圾分类实施方案
为继续深入推进我市卫生健康系统生活垃圾分类工作，根据《关于印发嘉兴市推进城乡生活垃圾分类工作实施意见的通知》、《2019年海宁市城乡生活垃圾分类实施方案》、《海宁市机关事业单位垃圾分类工作实施方案》要求，结合我市卫生健康系统实际，制订本实施方案

一、工作目标
按照“政府主导、全民参与，部门包干、属地负责，权责明确、注重长效”的工作原则，在全面实行垃圾分类的基础上，继续深入推进生活垃圾分类，完善各单位生活垃圾分类收集及处置体系，建立健全相应的标准体系和长效管理监督考核机制,不断改善就医环境，建设美丽海宁。

二、实施范围
本方案实施范围包括局机关及各医疗卫生单位。
本方案所称生活垃圾为日常生活工作垃圾，具体包括餐厨垃圾（主要为单位食堂产生的餐厨垃圾）、可回收垃圾、有害垃圾和其他垃圾四个类别（详见市级分类标准）。
三、工作任务
（一）加强组织建设  统筹谋篇布局
各单位要加强领导，明确人员分工及职责，制定年度工作计划，召开生活垃圾分类和处置工作会议，深入布置垃圾分类各项工作，实现生活垃圾分类处理工作的制度化、常态化、精细化。

（二）广泛开展宣传  培育浓厚氛围
局机关充分结合“周一夜学”等形式，组织机关工作人员统一观看垃圾分类处置宣传片。各医疗卫生单位要开展垃圾分类培训工作，培训指导广大干部职工明确垃圾分类的目的、意义，认识垃圾分类工作的紧迫性、重要性，普及垃圾分类知识。

各医疗卫生单位要在单位区域内的分类垃圾投放点、LED屏、宣传橱窗等位置设置宣传标语、海报等宣传内容，充分利用微博、微信公众号等平台进行宣传；广泛发动干部职工、引导社会群众积极参与到垃圾分类中，营造出良好的舆论宣传氛围，使垃圾分类工作深入到广大干部职工和群众心中

（三）建立专业队伍  完善配套设施
各医疗卫生单位要充分发挥党员志愿者、青年志愿者、巾帼志愿者的先锋模范作用，在日常工作和生活中带头做好垃圾分类宣传引导工作。各单位要按照《海宁市机关事业单位生活垃圾分类设施设置指导意见》配置分类垃圾桶。各医疗卫生单位应当分类投放生活垃圾，不得随意抛洒、倾倒或者堆放，并按照规定集中清运。

四、工作要求
（一）提高认识  落实责任
实施生活垃圾分类是我市实现生活垃圾减量化、资源化、无害化的有效措施，也是建设“两美海宁”的重要举措。各单位领导要统一思想、提高认识，建立垃圾分类工作责任制，把生活垃圾分类管理各项任务分解到人，切实做好垃圾分类长效落实工作。
（二）建立机制  规范管理
各单位要明确垃圾分类工作职责，落实分管领导及联系人，确保垃圾分类工作有专人负责。要建立垃圾分类工作资金保障体系，加强对生活垃圾分类收运设施设备、宣传教育、考核奖励等的资金投入。要完善垃圾分类收运队伍，落实好垃圾的分类收运工作。要建立垃圾分类工作台帐制度，记录工作开展情况、统计分类投放垃圾量及分类运转等情况。要建立信息报送制度，做好工作信息收集、梳理工作，每月24日前向局爱卫科报送一篇信息。要定期召开会议总结工作经验，研究部署下阶段工作，共同促进提高我市卫生健康系统生活垃圾分类水平。
（三）严格考评  确保实效
各单位要认真落实《海宁市机关事业单位生活垃圾分类工作考核办法（试行）》工作要求，健全垃圾分类工作考核制度，切实负起责任，市卫健局成立专项检查组，每月对各单位的生活垃圾分类工作进行抽查，根据检查情况进行打分。被检单位对存在的问题要认真抓好整改，并形成整改报告上报局爱卫科，不及时整改的市卫健局将进行通报。各医疗卫生单位也要做好本单位生活垃圾分类工作的自查，及时发现问题，落实整改，确保工作取得实效。
	 抄送：市分类办。

	 海宁市卫生健康局
	  2019年3月27日印发

- 4 -
- 5 -